
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЧИТИНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯМЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ

ПРИКАЗ

« ХЗ » D'f 2026г. № Л /

г. Чита

«Об обеспечении организации и проведения внутривузовской олимпиады ФГБОУ ВО 
ЧГМА Минздрава России по естественно-научной грамотности в 2025-2026 учебном

году»

В рамках организации деятельности вуза по профессиональной ориентации школьников, 
в целях выявления талантливой молодёжи, поддержки способных и одаренных детей, их 
дальнейшего интеллектуального развития, пропаганды естественно-научных знаний и развитие 
у обучающихся интереса к научной деятельности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести внутривузовскую олимпиаду ФГБОУ ВО ЧГМА Минздрава 
России по естественно-научной грамотности в 2025-2026 учебном году в срок с 20.03.2025 
по 20.04.2026 года.

2. Утвердить состав оргкомитета внутривузовской олимпиады по естественно-научной 
грамотности:
- председатель Беляева Л. М. - начальник центра довузовской подготовки;

- Емельянов А. С. - ответственный секретарь приёмной комиссии.

3. Утвердить состав методической комиссии олимпиады:
- председатель Ларина Н. П. - заведующая кафедрой биологии, к.б.н, доцент;
- Чистякова Н. С.- доцент кафедры биологии, к.б.н;
- Коцюржинская Н. Н. - заведующая кафедрой химии и биохимии, к.б.н, доцент;
- Самойленко Г. Ю. - ассистент кафедры химии и биохимии, к.б.н;
- Калинина Э. Н. - доцент кафедры инфекционных болезней и эпидемиологии, к.м.н., 
доцент;
- Абрамова О. А. - начальник отдела воспитания, дополнительного образования 
Министерства образования и науки Забайкальского края.

4. Утвердить состав жюри олимпиады:
- председатель Лескова О. А. - доцент кафедры химии и биохимии, к.б.н, доцент;
- Бондаревич Е. А. - доцент кафедры химии и биохимии, к.б.н, доцент;
- Емельянова А. Н. - заведующая кафедрой инфекционных болезней и эпидемиологии, 
д.м.н., доцент;
- Пляскина И. Н. - ассистент кафедры биологии
- Ковалева Л. А. - педагог дополнительного образования центра довузовской подготовки по 
предмету биология.

5. Утвердить состав присутствующих на олимпиаде в день её проведения: члены оргкомитета, 
представитель Министерства образования и науки Забайкальского края, по одному 
представителю от методической комиссии и жюри олимпиады. Также по согласованию с 



оргкомитетом, на процедуре проведения олимпиады, могут присутствовать общественные 
наблюдатели в количестве не более 2-х человек.

6. Оргкомитету олимпиады реализовать деятельность, направленную на популяризацию 
олимпиадного движения, информационную поддержку проведения олимпиады и 
расширение числа её участников.

7. Членам методической комиссии предоставить материалы для проведения олимпиады (в 
электронном виде, формат Microsoft Word) в оргкомитет не позднее 02.03.2026 г. на адрес 
электронной почты центра довузовской подготовки cdp@chitgma.ru

8. Утвердить состав апелляционной комиссии олимпиады:
- Клеусова Н. А. - старший преподаватель кафедры биологии, к.б.н;
- Пономарева А. А. - ассистент кафедры инфекционных болезней и эпидемиологии;
- Плотникова О. К. - ассистент кафедры химии и биохимии;
- Зиновьева К. С. - начальник учебно-методического управления ЧГМА ФГБОУ ВО ЧГМА 
Минздрава России.

И.о. ректора ФГБОУ ВО ЧГМА 
Минздрава России, 
д.м.н., профессор

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по учебной работе, 
воспитательной деятельности и 
молодежной политике, д.м.н., доцент

Н. В. Ларёва

А. А. Жилина

mailto:cdp@chitgma.ru

